

Số: /KH-UBND

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai các chính sách hỗ trợ dự án đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo tại Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2024 - 2028

Căn cứ Nghị quyết số 98/2023/QH15 ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Nghị quyết số 20/2023/NQ-HĐND ngày 11 tháng 11 năm 2023 của Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh quy định lĩnh vực ưu tiên, tiêu chí, điều kiện, nội dung và mức hỗ trợ dự án đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch triển khai các chính sách hỗ trợ dự án đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo tại Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2024 - 2028 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 20/2023/NQ-HĐND ngày 11 tháng 11 năm 2023 của Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh quy định lĩnh vực ưu tiên, tiêu chí, điều kiện, nội dung và mức hỗ trợ dự án đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh theo quy định tại điểm đ, điểm e khoản 1 Điều 8 và khoản 3 Điều 11 của Nghị quyết số 98/2023/QH15 ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh.

Thúc đẩy việc phát triển bền vững và mạnh mẽ cho hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo của Thành phố Hồ Chí Minh trên cơ sở hỗ trợ các dự án đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo.

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2028

Hỗ trợ hơn 1000 dự án đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo ở giai đoạn tiền ươm tạo; hơn 700 dự án ở giai đoạn ươm tạo và hơn 200 dự án ở giai đoạn tăng tốc tiếp cận với các nhà đầu tư mạo hiểm.

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ, ĐƠN VỊ THỰC HIỆN

1. Tổ chức các khóa tập huấn cho các đơn vị có liên quan về chính sách, phương thức đăng ký tham gia các chính sách hỗ trợ dự án đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo

a) Mục tiêu: Phổ biến và hướng dẫn các nội dung các chính sách hỗ trợ dự án đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo cho các đơn vị có liên quan trong hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo của Thành phố.

b) Nội dung:

Tổ chức các lớp tập huấn cho các tổ chức khoa học và công nghệ, trung tâm đổi mới sáng tạo, tổ chức trung gian hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, cơ sở giáo dục, viện nghiên cứu có hoạt động hỗ trợ đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo và các tổ chức khác có liên quan trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh (sau đây gọi tắt là các Tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo) về hình thức và nội dung hỗ trợ cho các dự án đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo.

c) Đơn vị thực hiện:

- Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Cơ quan phối hợp: Tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo và các đơn vị có liên quan.

d) Thời gian thực hiện: hàng năm.

2. Tổ chức tập huấn các chính sách, phương thức triển khai thực hiện, định hướng nội dung đổi mới sáng tạo cho các cơ quan quản lý nhà nước (được giao kinh phí thực hiện các chính sách hỗ trợ cho các dự án đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo).

a) Mục tiêu: Tập huấn và hướng dẫn cách thức thực hiện cho các đơn vị được giao kinh phí thực hiện các chính sách hỗ trợ cho các dự án đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo cho các đơn vị có liên quan trong hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo của Thành phố.

b) Nội dung:

- Tổ chức các lớp tập huấn cho các Sở ban ngành, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, Ủy ban nhân dân Quận - Huyện và các đơn vị có liên quan về cách thức thực hiện chính sách hỗ trợ.

- Xây dựng sổ tay hướng dẫn triển khai các chính sách hỗ trợ cho các dự án đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo tại Thành phố Hồ Chí Minh.

c) Đơn vị thực hiện:

- Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Cơ quan phối hợp: Sở ban ngành, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, Ủy ban nhân dân Quận - Huyện và các đơn vị có liên quan.

d) Thời gian thực hiện: hàng năm.

3. Tổ chức triển khai hỗ trợ các dự án đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo hàng năm

a) Mục tiêu: Triển khai có hiệu quả các chính sách hỗ trợ các dự án đổi mới

sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo tại Thành phố Hồ Chí Minh, phát triển ngày càng nhiều các dự án đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo.

b) Nội dung:

- Đối với giai đoạn tiền ươm tạo và ươm tạo: Các cơ quan nhà nước được cấp kinh phí thực hiện (Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, Ủy ban nhân dân Quận - Huyện và các đơn vị có liên quan) có nhu cầu tổ chức các cuộc thi đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp thực hiện lập Kế hoạch tổ chức gửi về Sở Khoa học và Công nghệ để xem xét lựa chọn các Tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo phù hợp, có năng lực triển khai các cuộc thi trên.

- Đối với giai đoạn tăng tốc: Sở Khoa học và Công nghệ xem xét tuyển chọn Tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo phù hợp, có năng lực để hỗ trợ cho các dự án đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo.

- Hình thức triển khai: thực hiện theo quy định quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước Thành phố Hồ Chí Minh.

c) Đơn vị thực hiện:

- Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ, các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, Ủy ban nhân dân Quận - Huyện và các đơn vị có liên quan.

- Cơ quan phối hợp: Tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và các đơn vị có liên quan.

d) Thời gian thực hiện: hằng năm.

4. Tổ chức hỗ trợ ứng dụng và thử nghiệm các giải pháp, sản phẩm, dịch vụ đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo

a) Mục tiêu: Hỗ trợ cho các dự đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo được ứng dụng và thử nghiệm các giải pháp, sản phẩm, dịch vụ đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo trong môi trường thực tế.

b) Nội dung:

Hỗ trợ các giải pháp, sản phẩm, dịch vụ đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo được ứng dụng và đánh giá khả năng triển khai trong môi trường thực tế theo hình thức thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ.

c) Đơn vị thực hiện:

- Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Cơ quan phối hợp: cá nhân, nhóm cá nhân, doanh nghiệp có dự án đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo, Tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, Ủy ban nhân dân Quận - Huyện, hiệp hội doanh nghiệp, hiệp hội ngành nghề và các đơn vị có liên quan.

d) Thời gian thực hiện: hằng năm.

5. Kết nối cho các dự án đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo

a) Mục tiêu: Kết nối các dự án đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo đang và sau khi được hỗ trợ với các hoạt động của hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo nhằm tìm kiếm thêm các nguồn lực khác hỗ trợ cho các dự án trong giai đoạn tiếp theo và thu hút vốn đầu tư cho các dự án này.

b) Nội dung:

- Phối hợp tổ chức các hoạt động kết nối khách hàng, thị trường tiềm năng cho các dự án, chuyên gia, tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo, các tổ chức quốc tế, tổ chức thúc đẩy kinh doanh và các đối tác khác cho các dự án đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo.

- Phối hợp tổ chức các sự kiện kết nối đầu tư, demo day, pitching day cho các dự án với các quỹ đầu tư mạo hiểm, nhà đầu tư thiên thần để thu hút vốn đầu tư đầu tư cho các dự án đã và đang được hỗ trợ ở các giai đoạn khác nhau.

- Hỗ trợ các dự án tham gia các hoạt động triển lãm, giới thiệu giải pháp, sản phẩm, dịch vụ đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo tại các sự kiện về khởi nghiệp sáng tạo của Thành phố như Ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia - TECHFEST, AI4VN, Tuần lễ đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp - WHISE, Giải thưởng đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp - I-Star, Ngày Chuyển đổi số, Startup Wheel, InnoEx ...

c) Đơn vị thực hiện:

- Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ, các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, Ủy ban nhân dân Quận - Huyện và các đơn vị có liên quan.

- Cơ quan phối hợp: Tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và các dự án được hỗ trợ.

d) Thời gian thực hiện: hằng năm.

6. Truyền thông về hoạt động triển khai các chính sách hỗ trợ các dự án đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo

a) Mục tiêu: Truyền thông các chính sách hỗ trợ cho các dự án đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo, kết quả triển khai chính sách và các giải pháp, sản phẩm, dịch vụ đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo từ các dự án được hỗ trợ đến cộng đồng khởi nghiệp sáng tạo Thành phố.

b) Nội dung:

- Truyền thông về các cuộc thi đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo.

- Truyền thông các giải pháp, sản phẩm, dịch vụ đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo từ các dự án được hỗ trợ tại các cuộc thi trên các phương tiện đại chúng website, fanpage, báo online, mạng xã hội, ...

- Truyền thông các chính sách hỗ trợ cho các dự án đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo tại Thành phố Hồ Chí Minh.

- Truyền thông về kết quả hỗ trợ các dự án đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo hằng năm.

c) Đơn vị thực hiện:

- Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Cơ quan phối hợp: các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, Ủy ban nhân dân Quận - Huyện và các đơn vị có liên quan, tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo và các đơn vị có liên quan.

d) Thời gian thực hiện: hằng năm.

7. Thực hiện báo cáo kết quả thực hiện chính sách, tổ chức sơ kết đánh giá, rút kinh nghiệm hàng năm và cả giai đoạn

a) Mục tiêu:

- Xây dựng cơ sở dữ liệu quản lý các đơn vị tham gia, các dự án được hỗ trợ, tổng hợp, thống kê, cập nhật dữ liệu, báo cáo kết quả thực hiện và các thông tin có liên quan đến các chính sách hỗ trợ cho các dự án đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo.

- Đánh giá năng lực triển khai của các đơn vị, hiệu quả ươm tạo các dự án khi thực hiện chính sách, chất lượng các hoạt động hỗ trợ cho các dự án đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo trong các lĩnh vực ưu tiên của Thành phố.

- Đánh giá kết quả triển khai, hiệu quả và các tác động mang lại khi triển khai các chính sách hỗ trợ cho các dự án đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo.

b) Nội dung:

- Tổ chức triển khai cho các đơn vị có liên quan tham gia nền tảng quản lý đổi mới sáng tạo để đăng ký, cập nhật, tra cứu, báo cáo các hoạt động hỗ trợ; xây dựng cơ sở dữ liệu, thống kê và cập nhật cơ sở dữ liệu về các chính sách hỗ trợ, các lĩnh vực ưu tiên, thông tin các cuộc thi, số lượng đơn vị tham gia thực hiện, số lượng dự án ở các giai đoạn và qua các năm, số lượng dự án tiếp cận với quỹ đầu tư, kết quả hỗ trợ hằng năm và cả giai đoạn.

- Nghiên cứu xây dựng các công cụ, tiêu chí đánh giá năng lực triển khai chính sách hỗ trợ của các đơn vị, chất lượng hỗ trợ các dự án và khả năng tiếp cận của các dự án được hỗ trợ với nguồn vốn đầu tư mạo hiểm.

- Tổ chức khảo sát, đánh giá kết quả hỗ trợ hàng năm, đánh giá khả năng triển khai chính sách hỗ trợ của các cơ quan được giao ngân sách thực hiện, đánh giá năng lực thực hiện hỗ trợ các dự án đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo của các tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp, chất lượng và số lượng các dự án được hỗ trợ hằng năm và cả giai đoạn.

- Tổ chức hội nghị sơ kết đánh giá các kết quả đạt được sau khi triển khai các chính sách hỗ trợ cho các dự án đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo hằng năm, từ đó rút kinh nghiệm, đề xuất, kiến nghị nhằm tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện.

- Tổng kết và xây dựng báo cáo đánh giá kết quả thực hiện các chính sách hỗ trợ cho các dự án đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo cho Hội đồng nhân dân Thành phố và Ủy ban nhân dân Thành phố, đánh giá tác động của chính sách đối với phát triển kinh tế xã hội của Thành phố Hồ Chí Minh qua các năm và cả giai đoạn 2024 - 2028.

c) Đơn vị thực hiện:

- Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Cơ quan phối hợp: các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, Ủy ban nhân dân Quận - Huyện và các đơn vị có liên quan, tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo và các đơn vị có liên quan.

d) Thời gian thực hiện: hằng năm.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Thời gian thực hiện Kế hoạch triển khai các chính sách hỗ trợ dự án đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo tại Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2024 - 2028.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện từ nguồn chi thường xuyên của ngân sách Thành phố Thành phố.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, Ủy ban nhân dân Quận - Huyện và các đơn vị có liên quan triển khai các nội dung trong Kế hoạch này.

- Sở Khoa học và Công nghệ đề xuất các nhiệm vụ, tiếp nhận các kế hoạch của đơn vị gửi về, xem xét và tổng hợp, dự toán kinh phí và xây dựng kế hoạch tổng thể thực hiện các chính sách hỗ trợ dự án đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo tại Thành phố Hồ Chí Minh.

- Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch hằng năm và cả giai đoạn cho Ủy ban nhân dân Thành phố.

2. Sở Tài chính

Căn cứ khả năng ngân sách, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ và các Sở ngành liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, bố trí kinh phí hằng năm để triển khai thực hiện Kế hoạch này theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

3. Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, Ủy ban nhân dân Quận - Huyện và các đơn vị có liên quan

- Các cơ quan quản lý nhà nước được cấp kinh phí thực hiện xây dựng Kế hoạch thực hiện và dự toán kinh phí triển khai các chính sách hỗ trợ dự án đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo thông qua số lượng các cuộc thi hằng năm gửi về Sở Khoa học và Công nghệ tổng hợp và có ý kiến.

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ triển khai các nhiệm vụ có liên quan.

Trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch, nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị các đơn vị kịp thời tổng hợp gửi về Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND TP;
- TTUB: CT, các PCT;
- Bộ KH&CN;
- Các sở, ban, ngành Thành phố;
- Hiệp Hội DN Thành phố;
- UBND TP Thủ Đức;
- UBND các quận, huyện;
- VPUB: CVP, các PCVP;
- Các phòng NCTH;
- Lưu: VT, KT/VT

CHỦ TỊCH

Phan Văn Mãi